
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 36 DEL 02-11-2016 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: INCARICO TECNICO  ESTERNO PER SOPRALLUOGHI SPEDITIVI 

EMERGENZA TERREMOTO DEL 26 OTTOBRE 2016 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  due del mese di novembre, Sindaco:  

 

 

 

PREMESSO che in data 26 ottobre, con ripetizione il 30/10/2016,  un grave evento 
sismico ha interessato l’intero territorio comunale provocando danni diffusi alle 
infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 
 
VISTI: 
- il D.P.C.M. del 24 agosto 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 197 del 24 

agosto 2016, con oggetto “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il 
giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 
2002, n. 286. (16A06381)”; 

- il D.P.C.M. del 24 agosto 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 198 del 25 
agosto 2016, con oggetto: “Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri recante: Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione 
degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 
agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 
286.", di cui al repertorio n. 2600 del 24 agosto 2016. (16A06430)”; 



 

Ordinanza ORDINANZE n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 98 del 26/08/2016, con oggetto: 
“Art. 7 L.R. 32/2001. Disposizioni organizzative per consentire la piena attuazione 
delle attività connesse al soccorso della popolazione della Regione Marche 
colpita dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016”; 

 
PRESO ATTO che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco intende limitare i 
propri sopralluoghi alle situazioni più emergenziali a seguito dell’elevato numero di 
segnalazioni pervenute da tutta la provincia che non possono essere evase nella loro 
interezza in tempi brevi; 
 
RILEVATO che i tecnici comunali sono già impegnati nelle operazioni di primo 
soccorso e nella istruttoria delle ordinanze di inagibilità nonché nel monitoraggio 
degli edifici pubblici; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni per effettuare 
in tempi brevi il monitoraggio delle segnalazioni inviate dai cittadini, al fine di 
individuare le situazioni più urgenti ed emergenziali che devono quindi essere 
segnalate ai Vigili del Fuoco; 
 
VERIFICATO che il Geom. GRANDONI Mauro ha offerto la sua disponibilità su base 
volontaria e che risulta possedere i requisiti professionali per lo svolgimento 
dell’incarico; 
 
ATTESO che, stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a 
quanto sopra potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 
 
VISTO l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTO l’articolo 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 novembre 2001, n. 401; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 

 

1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di NOMINARE il Geom. GRANDONI Mauro tecnico autorizzato ad effettuare 

sopralluoghi nel territorio del Comune di  Pioraco finalizzati ad una prima 
valutazione atta a stabilire se è necessario anche il sopralluogo dei Vigili del 
Fuoco oltre all’eventuale evacuazione delle famiglie alloggiate; 

 
3) di PRECISARE che: 

- l’incarico viene svolto a titolo volontario e gratuito; 
- il tecnico incaricato sarà sottoposto alle dirette dipendente della Centrale 

Operativa Comunale presieduta dal Sindaco; 



 

Ordinanza ORDINANZE n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

- l’incarico viene svolto in totale autonomia e senza alcun vincolo di 
subordinazione con il Comune di  Pioraco; 

- ai tecnici impegnati nei sopralluoghi verrà messa a disposizione la mensa 
convenzionata. 

 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n.  

 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

N. 36 DEL 02-11-2016 

 

 

Ufficio: SEGRETERIA 

 

Oggetto: INCARICO TECNICO  ESTERNO PER SOPRALLUOGHI SPEDITIVI 

EMERGENZA TERREMOTO DEL 26 OTTOBRE 2016 

 

 

 

 

L'anno  duemilasedici addì  due del mese di novembre, Sindaco:  

 

 

 

PREMESSO che in data 26 ottobre, con ripetizione il 30/10/2016,  un grave evento 
sismico ha interessato l’intero territorio comunale provocando danni diffusi alle 
infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 
 
VISTI: 
- il D.P.C.M. del 24 agosto 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 197 del 24 

agosto 2016, con oggetto “Dichiarazione dell’eccezionale rischio di 
compromissione degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il 
giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 
2002, n. 286. (16A06381)”; 

- il D.P.C.M. del 24 agosto 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 198 del 25 
agosto 2016, con oggetto: “Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri recante: Dichiarazione dell’eccezionale rischio di compromissione 
degli interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il 
territorio delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila il giorno 24 
agosto 2016, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 
286.", di cui al repertorio n. 2600 del 24 agosto 2016. (16A06430)”; 



 

Ordinanza ORDINANZE n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 2 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 98 del 26/08/2016, con oggetto: 
“Art. 7 L.R. 32/2001. Disposizioni organizzative per consentire la piena attuazione 
delle attività connesse al soccorso della popolazione della Regione Marche 
colpita dalla crisi sismica iniziata il 24 agosto 2016”; 

 
PRESO ATTO che il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco intende limitare i 
propri sopralluoghi alle situazioni più emergenziali a seguito dell’elevato numero di 
segnalazioni pervenute da tutta la provincia che non possono essere evase nella loro 
interezza in tempi brevi; 
 
RILEVATO che i tecnici comunali sono già impegnati nelle operazioni di primo 
soccorso e nella istruttoria delle ordinanze di inagibilità nonché nel monitoraggio 
degli edifici pubblici; 
 
RITENUTO, pertanto, necessario avvalersi dell’ausilio di tecnici esterni per effettuare 
in tempi brevi il monitoraggio delle segnalazioni inviate dai cittadini, al fine di 
individuare le situazioni più urgenti ed emergenziali che devono quindi essere 
segnalate ai Vigili del Fuoco; 
 
VERIFICATO che il Geom. GRANDONI Mauro ha offerto la sua disponibilità su base 
volontaria e che risulta possedere i requisiti professionali per lo svolgimento 
dell’incarico; 
 
ATTESO che, stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a 
quanto sopra potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 
 
VISTO l’articolo 15 della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
 
VISTO l’articolo 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 
VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 novembre 2001, n. 401; 
 
VISTO l’articolo 50, comma 5, e 54, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 

 

1) di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2) di NOMINARE il Geom. GRANDONI Mauro tecnico autorizzato ad effettuare 

sopralluoghi nel territorio del Comune di  Pioraco finalizzati ad una prima 
valutazione atta a stabilire se è necessario anche il sopralluogo dei Vigili del 
Fuoco oltre all’eventuale evacuazione delle famiglie alloggiate; 

 
3) di PRECISARE che: 

- l’incarico viene svolto a titolo volontario e gratuito; 
- il tecnico incaricato sarà sottoposto alle dirette dipendente della Centrale 

Operativa Comunale presieduta dal Sindaco; 



 

Ordinanza ORDINANZE n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 3 

- l’incarico viene svolto in totale autonomia e senza alcun vincolo di 
subordinazione con il Comune di  Pioraco; 

- ai tecnici impegnati nei sopralluoghi verrà messa a disposizione la mensa 
convenzionata. 

 
 
 



 

Ordinanza ORDINANZE n.36 del 02-11-2016 COMUNE DI PIORACO 

 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

Dott.ssa LUISELLA TAMAGNINI 

  

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal            al            

Lì             

 

 L’applicato Segreteria 

 Ciccarelli Antonella 

 

 


